
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1005 del 16/12/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla  convenzione 
Consip  “Buoni  pasto  7”  per  la  fornitura  del  servizio 
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei. 

CIG: 6872041B9F

Proposta n. PDTD-2016-887 del 17/11/2016

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 16 (sedici)  dicembre  2016 presso la sede di Via Po,  5 in Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla  convenzione  Consip  “Buoni  pasto  7”  per  la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei. 

CIG: 6872041B9F

VISTO:

-   il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 216 “disposizioni transitorie e di 

coordinamento”, 217 “abrogazioni” e 220 “entrata in vigore”;

- l'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche;

- l'art.  1,  commi  449  e  450,  della  legge  27  dicembre  2006  n.  296  "Disposizioni  per  la 

formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2007)"  e 

successive modifiche;

- la legge 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato cosiddetta “Legge di Stabilità 2016”;

- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, Comuni e loro Unioni”;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- la delibera di Giunta regionale n.  2230 del 28.12 2015 recante :”Misure organizzative e 

procedurali per l'attuazione n. 13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle 

unità  tecniche  di  missione  (UTM).  Decorrenza  delle  funzioni  oggetto  di  riordino. 

Conclusione  del  processo  di  riallocazione  del  personale  delle  province  e  della  Città 

metropolitana”;

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2016  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente  e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l'anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e l'Energia dell'Emilia-Romagna;



- l'art.  29  del  CCNL  Comparto  Sanità  sottoscritto  il  20/09/2001-  come  successivamente 

modificato  dall'art.  4  del  CCNL 31/07/2009 -  che  disciplina  l'istituto  della  mensa  e  del 

servizio sostitutivo della stessa;

- l'art. 24 dei CC.CC.NN.LL. Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica ed Amministrativa e 

Dirigenza Medica e Veterinaria  sottoscritti il 10/02/2004 che disciplina l'istituto della mensa 

e del servizio sostitutivo della stessa;

- l’art. 45 del CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali sottoscritto il 14/09/2000 e l’art. 

33 del CCNL Area II sottoscritto il 23/12/1999 che disciplinano l'istituto della mensa e del 

servizio sostitutivo della stessa per il personale trasferito ad Arpae dalle Province e dalla 

Città Metropolitana di Bologna;

- gli accordi aziendali sottoscritti da Arpae  e dalle organizzazioni sindacali e RSU aziendali 

relativi alle condizioni di erogazione dei buoni pasto per il personale del Comparto  e della 

Dirigenza;

- la determinazione n. 709 del 23.10.2013 con cui Arpae ha dato applicazione alle disposizioni 

di cui all'art. 5, comma 7 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 

7 agosto 2012, n. 135 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica” in 

merito alla fissazione a sette euro del valore nominale del buono pasto da riconoscere al 

personale delle amministrazioni pubbliche;

PREMESSO:

- che  con  determinazione  n.  857  del  17/12/2015  della  Responsabile  dell'Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  si  è  preso  atto  del  trasferimento  in  Arpae  del 

personale delle province e della Città metropolitana di Bologna addetto alle funzioni in 

materia di ambiente ed energia;

- che con determinazione n. 231 del 09/04/2015 Arpae ha aderito alla convenzione Consip 

“Buoni pasto 6” per la fornitura di buoni pasto;

- che in  esecuzione della  suddetta  determinazione è  stato  emesso un Ordine di  acquisto 

(PGDG/2015/2092 del 10/04/2015) per il fabbisogno del personale Arpae, stimato in  n. 

200.000 buoni pasto per il periodo di validità dell'Ordine, 01/05/2015-30/04/2017, per il 

valore di Euro 1.178.000 (Iva 4% esclusa); 

-  che con determinazione n. 26 del 18/01/2016 è stato modificato l'Addendum- Modulo B 

al citato Ordine di Arpae Emilia-Romagna, contemplando le Strutture Autorizzazioni e 

Concessioni di Arpae quali ulteriori sedi di utilizzo dei buoni pasto;

- che per garantire il servizio sostitutivo di mensa  a mezzo buoni pasto anche al personale 

trasferito l'importo indicato nel contratto in essere (Ordine di acquisto PGDG/2015/2092 

del 10/04/2015) è in prossimità di esaurimento, prima della scadenza del termine di durata 

(30/04/2017); 



CONSIDERATO:

- che sussiste la necessità di garantire a tutto il  personale di Arpae il servizio sostitutivo di 

mensa a mezzo buoni pasto, senza soluzione di continuità;

- che  al  momento  non  è  in  essere  alcuna  convenzione  della  centrale  acquisti  regionali 

Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004, avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che Consip S.p.A., secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi in materia di 

scelta del contraente, ha proceduto all'individuazione dei fornitori per la prestazione del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei, denominata “Buoni pasto 7” 

attraverso una procedura aperta svolta  in ambito comunitario, suddivisa in  7 Lotti ed 

indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

144  del  17/12/2014  e  nella  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  Europea   n.  S  244  del 

18/12/2014 ;

- che  la   società  DAY Ristoservice  S.p.A.  di  Bologna,  P.IVA 03543000370  è  risultata 

aggiudicataria del Lotto 2 (Friuli Venezia Giulia- Trentino Alto adige- Veneto- Emilia-

Romagna, Toscana)  della suddetta procedura  denominata “Buoni pasto 7” ed ha stipulato 

la Convenzione per una durata di  n.  12 (dodici)  mesi a decorrere dal 23/03/2016,  più 

eventuale  proroga di ulteriori 12 mesi;

- che il fornitore aggiudicatario ha espressamente manifestato la volontà di impegnarsi ad 

effettuare il servizio oggetto della Convenzione e ad eseguire gli ordinativi di fornitura, 

alle condizioni, modalità e termini stabilite dalla Convenzione stessa, pubblicata sul sito 

www.acquistinretepa.it;

RILEVATO:

- che l’adesione da parte di Arpae Emilia-Romagna alla convenzione sottoscritta da Consip 

s.p.a.  soprarichiamata  consente  di  mantenere  per  i  dipendenti  dell’Agenzia  la  stessa 

tipologia di buoni (DAY), alle condizioni economiche e contrattuali più vantaggiose della 

precedente fornitura;

- che lo sconto offerto dal fornitore DAY RISTOSERVICE per la fornitura di cui trattasi è 

pari al 17,17% sul valore nominale del buono;

- che il prezzo unitario del buono pasto risulta conseguentemente pari ad euro 5,80 (IVA 4%

- esclusa);

- che sulla base delle richieste di consegna dell'esercizio 2016 si può stimare in 130.000 

buoni/anno il fabbisogno di buoni pasto per il personale di Arpae Emilia-Romagna;

- che l’Ordine di acquisto emesso potrà subire una diminuzione dell'ammontare dell'importo 

della fornitura, fino alla concorrenza di 1/5 (un quinto) dell'importo stesso;



- che per dare esecuzione al suddetto Ordine di acquisto dovranno essere emesse, nel corso 

di  validità del  contratto,  specifiche richieste  di  approvvigionamento da parte  dell’Area 

Acquisizione Beni e servizi, sulla base del fabbisogno richiesto dai singoli Nodi di Arpae;

- che  è  stato  verificato  con  l'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali 

l'Addendum  all'Ordinativo  di  Fornitura,  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, contenente le sedi di utilizzo e il numero di soggetti aventi diritto al buono;

- che il pagamento dei corrispettivi dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario, entro 

30 giorni dalla data di ricezione della fattura;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che a ciascuna sede di utilizzo dei buoni pasto indicata nell'allegato Addendum e, per la 

Direzione Generale, all' Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, competerà la 

custodia dei buoni pasto consegnati dal Fornitore e la distribuzione al personale;

DATO ATTO altresì:

- che il contratto avrà la durata di 24 mesi, decorrenti dalla data di emissione dell'Ordine di 

acquisto;

- che la spesa necessaria a copertura dell'intera durata contrattuale è pari ad un importo  di 

euro  1.508.000,00  (IVA  4%  esclusa),  per  un  numero  di  buoni/biennio  stimato  in 

260.000,00, così suddivisa:

- Euro 754.000,00 (IVA al 4% esclusa) per il periodo 01/01/2017 al 31/12/2017 a carico 

dell'esercizio 2017;

- Euro 754.000,00 (IVA al 4% esclusa) per il periodo 01/01/2018 al 31/12/2018 a carico 

dell'esercizio 2018;

-  che è stato acquisito il CIG derivato n. 6872041B9F;

RITENUTO:

- di procedere all'adesione alla Convenzione Consip per il servizio sostitutivo di mensa a 

mezzo buoni pasto cartacei – Edizione 7 – Lotto 2 stipulata in data 23/03/2016 da Consip 

s.p.a. e Day Ristoservice s.p.a. di Bologna, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999;

- di  procedere ad esecutività  del  presente atto  ad inoltrare  un Ordine di  acquisto per  n. 

260.000,00  buoni  pasto/biennio,  per  un  importo  complessivo  presunto  di   Euro 

1.508.000,00 (IVA 4% esclusa), pari ad Euro 1.568.320,00 (comprensivo di IVA 4%), per 



la durata di 24 mesi, dando atto che alla sua sottoscrizione provvederà in nome e per conto 

di Arpae la Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, 

ai sensi del regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- di  nominare  direttore  dell'esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  102  del  D.Lgs. 

50/2016 la  dr.ssa Elena Bortolotti,  cui è demandato il  controllo in fase di esecuzione 

anche ai fini della liquidazione delle fatture periodiche;

SU PROPOSTA:

-   della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, la quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),   che il  presente  atto  è 
assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 
con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - 
Linee guida” della D.D.G. 102 del 30/12/2015;

DATO ATTO:

- che responsabile unico del  procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016, è il 
Direttore amministrativo, dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile dell’Area 
Bilancio e Controllo Economico, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani.

DETERMINA

1. di aderire,  per tutto quanto in premessa esposto,  alla Convenzione per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto cartacei – Edizione 7 – Lotto 2, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3, della legge n.  488/1999 e s.m.i,  stipulata in data 23/03/2016 da 

Consip S.p.a. e Day Ristoservice S.p.a. di Bologna, P.IVA 03543000370;

2. di dare atto che lo sconto applicato dal fornitore DAY RISTOSERVICE per la fornitura di 

cui trattasi è pari al 17,17% sul valore nominale del buono pasto;

3. di  demandare  alla  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  l'emissione 

dell’Ordine  di Acquisto – di validità biennale – per un valore complessivo pari ad euro 

1.508.000,00 (IVA al  4% esclusa),  pari  ad Euro   1.568.320,00  (IVA al  4% inclusa) 

completo  dell'Addendum  allegato  sub  A)  e  l'emissione  delle  Richieste  periodiche  di 

approvvigionamento, sulla base delle esigenze espresse dai Nodi, nell'arco della validità 

biennale dell'Ordine di acquisto;



4. di  nominare  direttore  dell'esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  102  del  D.Lgs. 

50/2016 la  dr.ssa Elena Bortolotti, cui è demandato il controllo in fase di esecuzione 

anche ai fini della liquidazione delle fatture periodiche;

5. di  dare  atto  che  a  ciascuna  sede  di  utilizzo  dei  buoni  pasto  indicata  nell'allegato 

Addendum e, per la Direzione Generale, all' Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali,  competerà  la  custodia  dei  buoni  pasto  consegnati  dal  Fornitore  e  la 

distribuzione al personale;

6. di dare atto che i costi relativi al contratto di cui al presente provvedimento, aventi natura 

di  "Buoni Pasto" e quantificati  in Euro  1.568.320,00 (IVA al 4% inclusa) sono così 

suddivisi:

- €. 784.160,00 per il periodo 01.01.2017-31.12.2017 a carico dell’esercizio 2017

- €. 784.160,00 per il periodo 01.01.2018-31.12.2018 a carico dell’esercizio 2018

e compresi nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale 2017-2019, 

con riferimento a tutti i centri di responsabilità dei Nodi, delle Strutture Autorizzazioni e 

Concessioni (SAC) e  dei centri di costo della Direzione generale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



 Consip S.p.A.
Addendum all’Ordinativo di fornitura

dei Buoni Pasto
Modulo allegato B

del Capitolato

LOTTO n°: 2
Spett.le DAY Ristoservice SpA
Tel 051 2106709/10  Fax. 051 210 66 84
e-mail: clienti@day.it
c.a.Ufficio Clienti Consip.

Riferimenti protocollo Amministrazione

N° protocollo dell’Amministrazione: PGDG/2016/... Data:

Con riferimento a: 

 Ordine diretto d'acquisto inviato il ___________  protocollo n° PGDG/2016____;

 N°  progressivo  assegnato  automaticamente  dal  Sistema  all'Ordine  diretto

d'acquisto_______(da  compilare  solo  se  tale  modulo  viene  inviato  separatamente

dall’Ordine di acquisto) 

Il sottoscritto  Elena Bortolotti, per conto di (Amministrazione di appartenenza):

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (Arpae), 

Direzione/Dipartimento/altro: Area Acquisizione beni e servizi

comunica le sedi di utilizzo, il numero dei soggetti aventi diritto al buono pasto presso ciascuna

sede di utilizzo, nonché i riferimenti per la fatturazione.
 

Rev. 0 Addendum all’Ordinativo di fornitura dei Buoni pasto (ed.  7) Pag. 1 di 3



Consip S.p.A.
Addendum all’Ordinativo di fornitura

dei Buoni Pasto
Modulo allegato B

del Capitolato

Rev. 2 Addendum all’Ordinativo di fornitura dei Buoni pasto ed. 5  Pag. 2 di 3

SAC Bologna SAC Bologna Via San Felice 25 Bologna Bologna 40122 46

Le sedi di utilizzo dei buoni pasto ricadenti nel lotto territoriale in questione ed il numero dei soggetti presso tali sedi aventi diritto al buono, sono:

 
Direzione/

Dipartimento
Sede di utilizzo Indirizzo Località/Città Provincia C.A.P. N. soggetti aventi diritto

al buono per singola sede
di utilizzo

Direzione Generale Direzione Generale Via Po n. 5 Bologna Bologna 40139 117

Direzione Tecnica
Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro 6 Bologna Bologna 40122 82

Daphne Daphne Viale Vespucci 2 Cesenatico Forlì Cesena 47042 14

SIMC SIMC (Bologna) Viale Silvani 6 Bologna Bologna 40122 66

SIMC SIMC (Parma) Via Garibaldi 75 Parma Parma 43121 15

Sezione Piacenza Sez. Piacenza Via XXI Aprile 48 Piacenza Piacenza 29100 70

Sezione Parma Sez. Parma Via Bottego 9 Parma Parma 43121 59

Sezione Reggio Emilia Sez. Reggio Emilia Via Amendola 2 Reggio Emilia Reggio Emilia 42122 102

Sezione Modena Sez. Modena Viale Fontanelli 23 Modena Modena 41121 77

Sezione Bologna Sez. Bologna Via Rocchi 19 Bologna Bologna 40138 127

Sezione Ferrara Sez. Ferrara Via Bologna 534 Ferrara Ferrara 44124 75

Sezione Forlì Cesena Sez. Forlì Cesena Via Salinatore 20 Forlì Cesena Forlì Cesena 47121 66

Sezione Ravenna Sez. Ravenna Via Alberoni 17/19 Ravenna Ravenna 48121 97

Sezione Rimini Sez. Rimini Viale Settembrini 17/D Rimini Rimini 47921 49



SAC Ferrara SAC Ferrara Corso Isonzo 105/a Ferrara Ferrara 44121 39

SAC Forlì Cesena SAC Forlì Cesena Piazza Giovan Battista Morgagni 9 Forlì Cesena Forlì Cesena 47121 32

SAC Ravenna SAC Ravenna

Piazza Caduti per la Libertà 2

Ravenna Ravenna 48121 32

SAC Rimini SAC Rimini Via Dario Campana 64 Rimini Rimini 47922 21



Consip S.p.A.
Addendum all’Ordinativo di fornitura

dei Buoni Pasto
Modulo allegato B

del Capitolato

Le fatture dovranno  riportare il  numero  CIG 6872041B9F,  nonché le  ulteriori  informazioni
indicate  nel  comma b)  dell’art.  7  del  Capitolato  Tecnico  (Allegato  A alla  Convenzione).  Le
fatture dovranno essere intestate a:

(Amministrazione Contraente o Unità approvvigionante) Arpae Emilia-Romagna

Codice Fiscale (dell’intestatario delle fatture) 04290860370

o P. IVA (dell’intestatario delle fatture) 04290860370

Città Bologna Provincia BO

Via Po n° 5 CAP 40139

Le fatture dovranno essere inviate a: 

in forma elettronica, ai sensi del d.m. MEF 55/2013 e dell’art. 25 del d.l. 66/2014, convertito in l.
n. 89/2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio IPA UFFRF4.

Data di emissione, ________

per l’Amministrazione Contraente 

 (firma digitale)

Dott.ssa Elena Bortolotti 
Responsabile Area acquisizione beni e servizi 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia
dell'Emilia-Romagna

Rev. 0 Addendum all’Ordinativo di fornitura dei Buoni pasto (ed.7) Pag. 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2016-887   del    17/11/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla  convenzione  Consip 
“Buoni pasto 7” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, 
mediante buoni pasto cartacei. 

CIG: 6872041B9F

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/12/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


